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UCHWALA Nr 246 RADY MINISTRÓW 

z dnia 31 marca 1951 r. 

w sprawie rozliczeń z budżetami t.erenowymi z tytułu wpłat z zysku j pokrywania strat państwowych 
przedsiębiorstw podlegających władzom terenowym. 

DZIAŁ l. 

Zasady dokonywania wpłat ż zysku i pokrywania strat. 

Rozdział 1. 

Przepisy cgólne. 

§ 1. 1. Postanowienia niniejszej uchwały stosuje 
się do objętych uchwałą Rady Ministrów z dnia 6 
września 1950. r. w sprawie zasad organizacji finansowej 
i systemu finansowego państwowych przedsiębiorstw 
podlegających władzom terenowym (Monitor Polski 
Nr A-102, poz. 1284) - przedsiębiorstw działających 
według zasad rozrachwllm gospodarczego i zakładów 
działających według zasad wewnętrznego rozrachunku 
gospodar czego. 

2. Postanowienia uchwały stosuje się również -do 
państwowych przedsiębiorstw i zakładów podlegających 
innym władzom, o ile wchodzą \vpłatami z zysków do 
budżetu terenowego. 

R o z d z i a ł 2. 

Obowiązek wpłat z zysku. 

§ 2. 1. Obowiązkowi wpłat z zysku podlegają: /' 

1) przedsiębiorstwa jednozakładowe działające według 
zasad rozrachunku gospodarczego; 

2) przedsiębiorstwa wielozakładowe działające według · 
zasad rozrachunku gospodarczego z tytułu zysków: 
osiągniętych przez zakłady nie objęte pkt 3; . 

3) zakłady wchodzące w skład przedsiębiorstw wielo. 
zakładowych (pkt 2) rozliczające się z budżetami 
terenowymi bezpośrednia. ! 
2. Wymienione w ust. 1 przedsiębiorstwa i zakłady 

zwane będą w dalszym ciągu n iniejszej uchwały "przed~ 
siębiorstwami". - , 

R o z d z i a ł 3. 

Zasady odprowadzania do budżetów wpłat z zysku. , 

§ 3. 1. Przedsiębiorstwa obowiązane są uiszczać 
do oddziału Narodowego Banku Polskiego na rachunek 
dochodów budżetowych właściwej rady narodowej --oj 

częsc zysku, pozostałą po potrąceniu kwot przeznacza ... 
nych na uzupełnienie środków obrotowych do wyso~ 
kości normatywów oraz na inne cele przewidziane w 
odrębnych przepisach o podziale zysków: nie mniej 
jednak niż 10.010 zysku bilansowego. -
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2. Za wlasciwq rad~ naroaowq W rozumieniu Ust. 1 2. Jelelf ustalona na podstawie bilansu rocznego 
tlwaia isiE: rad~ narodowC!, '>.:t6rej budzetem przedsi~- ' , nalezna wplata z zysku jest wyZsza. od sumy: :\Vplab id9.i 
biorstv;o jest obj~te. konanych (§§ 5 i 6), roznica powinna bye wplacona 

. § 4. 1 Przedsit:biorstwa obowiqzane sl\ u~szczae w terminie przewidzianym w ust~piepoprzednim! W. 
. przypadku zas pcwstalej nadplaty stosuje siE: odpowied-

tla poczet naleino£ci, wynikajC!cej z § 3: nio przepIs § 8. . 
1) wplaty z zysku planowego; , 

2) wplaty z zysku ponadplanowego na 
§ 11. W przypadku niedokonania w terminie 

podstawie bi- wp!at, 0 ktorych mowa Vi §§ 5, 6, 9 i 10, bank finan­
sujqcy dokona we wlasnym zakresie Int na wniosek 

z tytu!u uiszczonych organu finansowego przelewu na rachunek budZetu 00-. 
nast~puje na podstawie powiedniej sumy w c : ~z.ar rachunku opcl'acyjnego przed", 

siE:biorstwa. 

Ians6w kwartalnych. 

2, . Ostateczne rozIiczenie 
w mysI ust. 1 wplat z zysk6w 
bilansuw rocznych. 

§ 5. Przeds:E:biorstwa obowiqzane Sq uiszczac 
wplaty z zysku planowego w terminie do dnia 25 kaz­
dego miesiqca za dany miesiqc w wysokosci 1/3 planowej 
wplaty na dany kwartal ustalonej w rocznym planie 
f inansowym przedsiE:biorstw;l. Jezeli plan finansowy 
przedsilibiorstwa nie uwzgllidnia podzialu na kwartsJy, 
wplaty z zy:::ku planowego nalezy uiszczac we wspom­
nianych t :crminac;l w wysokosci 1/12 planowej wplaty 
rocznej. Do czasu zatwierdzenia planow wplaty powin­
ny bye dokonywane na podstawie projektow planow. 

§ 6. Przedsi~biorstwa obowiqzane Sq w terminie 
do daia 5 drugiego mi"siqca po uplywie kazd2go kw:::­

, taIl! dokonae rozliczen z zysku na podstawie bJar...su 
~polze,dzonego na koniec kwar::llu (bila!lS'J kwartal-
nego). , " 

§ 7. 1. J e/'eli z bil311S'-l kwart~lnego vvynika, ze 
zysk od poczqtio:u roku jesc wyzszy ad zysku planowego, 
prz,edsi~biQrstwo obowiqza~le jest uiscic w terminie 
przei,vid:z;; any;:n w § 6 os:i<\;ni~ty z;,'s:{ pO:ladpla.'1owy, 
pomniejszony 0 38!J/o oraz 0 I,T/oty przypadajqce na inne 
cele przewidzi ane VI odrfib'1.ych przepisach 0 J::odziale 
zysk6w, przy zach ':" -,-:aniu jednak z:!Ddy, ii odprowa­
dzona do budtet '.1 t Jl'e! :'.crwC!;';J kwot", nie moie wynosie 
mniej niz lOch oSi".~!li~tego zysku bilansowego. 

2. Przepis ust 1 0 pc;nniejsLenlu 0 300/0 wplat 
z tytulu zysku pOlncpL:mo ,.'.'ego E,e rna zastosowania 
przy dokonywcmiu wpiat z zy::;tn! Z :l IV kwaL'ta l; kwoty 
potrqcone pnez p!'zedsie;biorstwo z t ego tytuiu \'1 kwar­
talach ubieglych pcdlegi1 j1l rozliczer,iu lqc::nie z wplatq 
za rV kw<:.rtal, 

§ 8, 1. J ezeli w yn :k8.jqCY Z b :lansu kwartalnego 
zY!:;rl: 00 poczqtku rol~u jest n ::iszy ad zYEku plaaowego, 

;przypadajqca odpl:zeclsi~biorst'Na w~)lata z zysku pod­
lega obnizeniu 0 roznic~ l11i~dzy zyskiem planowym :a zyskiem osio.gni~tym, z u wzglQdnieniem zmniejszonych 
ikwot na cele p:rzew:dziane w odr~bnych przepisach 
~ d ' l l' Z " ' [ 'db' lO po Zla e zys :ow. mmejSZon:1 Ylpm 'a z zys;;:;} ° ua-
~ zetu nie moze bye jedr:ak nizS3a n~z 1:)0/0 os: qgni~tego 
zysku bilansowego. 

2. Nadplaty, wynikle yv przypadku przewidzianyrn 
w ust. 1, zarachowuje si~ na poczet wplat b;ezqcycil 
l,przedsiE:biorstwa, jednab:e n3 ·w niasek przeds~t;biorstwa 
nadplacona kwota po<ilega zwrotowi. 

§ 9, Przedsi~biorstwo, ktore nie sporzqdzi blIansu 
kwartalnego przed uplywem t~l'minu pcdanego w § 6, 

roLowiqzane jest uiSC"i.c w tym termirrlie - niez.ale:in'le 
;od dokonanych wplat planowych ~ tytulem wphty 
z zysku ponadplanowego kwotE: odpowiadajqcq lOn/a' 
,planowej wplaty kwartalnej. Rozliczenie dolwnywanych 
I w ten sposob wplat nastqpi na podstawie zlozonego 
~rzez przed,,,j~b;orstwo najblizszego bilansu kwartalnego. 

§ 10. 1. Ostateczne rozliczen ie wptat z zysku po­
winno bye dokonane przez przedsiEibiorstwo w terminie 
dwoch tygodni od daty zatwierdzenia bilansu rocznego. 

R 0 z d z i a 1 4. 

Zasady p:>laywania strat. 

§ 12. 1. Straty p1anowe przedsilibiorstYl wym:e~ 
nionych w § 2 pokrywa.ne Sq Co miesiqc w formie dO<! 
tacji budZetowej przez prezydium rady narodowej 
(§ 3 ust. 2) na wnio;;ek organu finansowego (§ 15 ust. 2) 
do wysokosci 1h planowej straty kwartalnej ustalonej 
w rocznym planie f inansovrym przeds!Eibior1:twa. Jezeli 
pIs,n f im:msowy przec:;i£:biorstwa n:e uwzgl~dllia po­
dzialu na kwarta!y, sh-aty planovle nalezy co mi,eslqc 
pokrywae d.) wysokosci 1/ 12 planJwej s traty rocmej . 

2. Dotacje na pokryc e phmowych strat przeds.iE:­
biorstw powinrw bye pl'L,;;!l{azcme na rachunek opera­
cy;ny przEdsi~:: :orstwa rajp6zniej do konca miesiqca 
poprzedzaj.1cego p.1:e::;i'ic, za kt6ry straty maj'l bye po­
kryte. 

. § 13. l. Dotarje, ud3it:lane z l)Ucl~etu na pokI"jcie 
r~anowych :strat przedsiCib:OfSt'W, podlegajq ruzli::zeniu 
na podsbwie bilal1.sJw kwart(llnych w t el'minie przewi­
dzianym YI § 6. 

2, J ezeli z b :lansu kvnutalnego wynika, jz fnk'; 
tyc-.w:e ponics::,oil& p~'zez p!'£z: ds;~biorstwo ::;:rata od 
pocz'ltku roku jest n izsza od stl'aty planowej, kwota 
nau:ni ern ie Utlzielonej dotacji ulega pDtrqceniu z p=':?y­
slugujqcej przedsiE;b;cr:.:twi1 dotacji na okn,s nast~pn.y 
bqQZ tf:.i: moze bye zarzqctzony pr7.<':z pl'ezyd, l;m rl1dy na­
rodowej (§ ;) ust. 2) na wniossk oi:canu f ll:::nsa,vego 
(§ 15 ust. 2) zwrot na ti ;'den.'e prz2kazanych k\vot. 
\V p-zypadkCl n iE':'.lstosm.v;mia sit:: pl'zed<;.i.~biOl'5twa do 
z-arzachen:2 b :mk EnansLi ;:o,cy d:;kon a przek:wu do bud­
~0tU "oc'powledn iej R imy " VI c' E;zar r a'2hunku operacyj~ 
nego przedsi~b'. orst'N:l , 

3. Prezydium rady narodGwej (§ 3 list. ~) na wniosek 
oiganu f ;nanSj\iego (§ 15 ust. 2) m:Jze zarzc;,dzic co­
mie;:;ieczne ro::licz2111 e udz' elonycl1 c.o~acji na pokrycie 
strEit, .. j ez~li P!·zcd.5'l~hi o::-st-~lo sy..:.orzc:;dza b ilanse mie­
s ~~czne. 

4. Pre~ydium r acly narodowej (§ 3 ust. 2) na wn'o­
sek organu f<n:m.,awego (§ 15 ust. 2) przyslU!:1,uje prawo 
zmniejszeuia Iub wstrzymania udzielania . d2.lSZych do­
tacji na pokrycie stl'at, jezeli uzasaclllia to stan fman-, 
sowy przedsi~biorstw2 . 

§ 14. 1. Pc>nac1lJla~owe straty prZeclsitihiorstw mo- . 
gq bye pokryb WI wn:osek c:::ganu finansowego (§ 15 

, ust. 2) w formie d:-t :::c;i bl!CJ.Z'2towej przez prezydia rad 
narodo".vych, kt6ryrn, pr;::cd~i~biorst\\'a pcc1!:=gajq, za 
zgodq: 

1) ~:l inistra Finans5",v w porozumieniu z Przewodni­
cZqcym P ailstwowej Komisji Planowan:a Gospo­
dar czego i wlasciwym ministrem - co do strat 
pTzedslE:b iorstw pcdle~lych wojew6c~zkim r:1dcm na~ 
rodowym (Radom Narodowym m. st. WarszawY'. 
i m. Lodzi); 
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2) prezydium właściwej wojewódzklej rady narodowej 
i wojewódzkiej komisji planowania gospodarczego-­
co do strat przedsiębiorstw podlegających innym 
radom narodowym. 
2. Przy pokrywaniu strat, o których mowa w ust. 1, 

mają odpowiednie zastosowanie postanowienia uchwały 
Nr 81 Rady Ministrów z dnia 3 lutego 1951 r. w spra­
wie zasad i trybu wykonywania budżetu Państwa na 
rok 1951 (Monitor Polski Nr A-21, poz. 261). 

D Z I A Ł II. 

Sprawozdawczość i kontrola. 

§ 15. 1. Przedsiębiors'iwa obowiązane są w ter­
minie 10 dni od daty zatwierdzen;a ich planów finan­
sowych przedkładać właściwym organom finansowym 
'z€stawi€nie planowanych na dany rok . (z podziałem 
na kwartały): . 
1) wynil~ów (zysków lub strat); 
2)' wpłat z zysku lub dotacji na pokryol:e strat. 

2. Właściwymi organami finansowymi, o których 
mowa w ust. 1, są wydziały finansowe prezydiów wo­
jewódźkich rad narodowych, Rad Narodowych m. st. 
Warszawy i m. Łodzi, powiatowych rad narodowych 
i rad narcdowych mLast stanowiących powiaty oraz 

_ referaty finansowe prezydiów mi€jskich lub gminnych 
rad narodowych, których budżetem jest objęte prwdsię­
b1orstwo. 

§ 16. 1. Przedsiębiorstwa obowiązane są w termi­
nie przewidzianym dla dokonywan'a wpłat z zysków 
(§§ 5, 6, 9 i 10) przedkładać organom finansowym (§ 15 
ust. 2) del:laracje, wykazując w nich wysokość dokona­
nej wpłaty oraz podstawy jej obliczenia bądź rozlicze­
nia; dokonanie wpłaty pow~nno być na deklaracji po­
twierdzone przez oddział banku finansującego. Do de­
klaracji kwartalnej należy ponadto dołączyć rachunek 
wyników na koniec danego kl,v-artału. , 

2. Przedsi·ębiorstwa planowo-deficytowe obow'ąza­
ne są do przedkładania organom finansowym (§ 15 ust. 2) 
w terminie wskaz:.mym w § 6 deklaracji wraz z załącz­
nikami,' stwierdzającymi poniesioną stratę. 

§ 17. 1. Organa finansowe (§ 15 ust. 2) oraz ban­
ki finansujące obowiązane są kontrolować, czy dokonane 
przez przedsiębiorstwa wpłaty z zysku obliczone są 

prawidłowo i zgodnie z niniejszą uchwałą. 
2. W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości 

organ f jnansowy sporządLJa właściwe obliczeni,e z przy­
padającej wpłaty z zysku i wzywa do dokonania d odat­
kowej wpłaty lub zawiadami·a o wysokości nadpłaty. 

3. Dodatkowa wplata powinna być uiszczona ~. cią­
gu-v 7 dni od daty doręczenia wezwania organu fina n­
sowego. 

4. Postanowienia ust. 1, 2 i 3 mają również odpo­
wiednie zastosowanie do kontroli prawidłowości udzie­
lonych przedsiębiorstwom dotacji na pokrycie strat. 

§ 18. Minister Finansów w porozumieniu z Prze­
wodniczącym Państwowej Komisji Planowania Gospo­
darczego ustali sposób rozstrzygania sporów wynikłych 
między organami finansowymi a przedsiębiorstwami na 
tle prawidłowości dokonanych wpłat z zysków i pokry­
wania strat. 

§ 19. 
zestawień 

uchwale. 

Minister Fimmsów ustali wzory deklaracji, 
i wykazów, o których mowa w niniejszej 

D Z I A Ł III. 

Przepisy końcowe. 

§ 20. Upoważnia się Ministra Finansów w poro­
zumieniu z Przewodniczącym Państwowej Komisji Pla­
nowania Gospodarczego do wprowadzenia w stosunku 
do niektórych przedsiębiorstw, objętych budżetami te­
renowymi, obowiązku odprowadzania na rachunek do­
chodów budżetowych całości zysku i odmiennego trybu 
uzupełniania środków obrotowych do wysokości nor­
matywów. 

§ 21. W sprawach, nie uregulowanych pnepisami 
niniejszej uchwały, mają zastosowanie przepisy dekretu 
z dnia 26 października 1950 r. o zobowiązaniach podat­
kowych (Dz. U. R. P. Nr 49, poz. 452) i dekretu z dnia 
16 maja 1946 r. o postępowaniu podatkowym (Dz. U. 
R. P. z 1950 r. Nr 56, poz. 506). 

§ 22. Z chwilą utworzenia branźowych zarządów 
przemysłu państwowego, o których mowa w § 12 
uchwały Nr 76 Prezydium Rządu z dnia 3 lutego 1951 r. 
VI sprawie organizacji państwowego przemysłu tereno­
wego (Monitor Polski Nr A-13, poz. 181), zarządy te 
należy traktować jako jednostki centralne w rozumieniu 
uchwały Nr 98 Rady Ministrów z dnia 10 lutego 1951 r. 
w sprawie rozliczeń z budżetem centralnym z tytułu 
wpłat z zysku i pokrywania strat państwowych przed­
siębiorstw i banków (Monitor Polski Nr A-17, poz. 225). 

§ 23. Z dniem wejścia w życie nin'ejszej uchwały 
tracą moc obowiązującą te przep;sy uchwały Rady Mi­
nistrów z dnia 6 września 1950 r. w sprawie zasad orga­

.nizacji finansowej i systemu finansowego przedsię­
biorstw pańs1wowych podległych władzom terenowym 
(Monitor Polski Nr A-I02, poz. 1281), które są sprreczne 
z niniejszą uchwałą. 

§ 24. Wykonanie uchwały porucza się Ministrowi 
Finansów. 

§ 25. Uclnvała wchodzi w życie z dniem ogłosze­
nia z mocą od dnia 1 stycznia 1951 r. 

Prezes Rady Ministrów: ]. Cyrankiewicz 
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UCHWAŁA Nr 249 PREZ,ym:m.ł RZĄDU 

z dnia 31 marca 1951 r. 

w sprawie przekazania radom narodowym prewentoriów i dcmów zdrowia dla dzieci. 

Prezydium Rządu uchwala: 

§ 1. Upoważnia się Ministra Zdrowia do wydania, 
pOCZąWSlZy od dnia 1 kwietn1a 1951 r., zarządzeń o prze­
kazaniu właściwym terytorialnie wojewódzkim radom 
narodovvym wymienionych w załączniku prewentoriów 
1 domów zdrowia dla dzieci. Zarządzenia te wydawane 
będą po porozumieniu z prezydiami właściwych wo­
jewódzkich rad narodowych. 

§ 2. Przekazanie prewentoriów i domów zdrowia 
powinno nastąpić według zasad i w trybie określonym 
uchwałą Rady Ministrów z dnia 6 grudnia 1950 r. -; 
Instrukcja Nr 13 w sprawie zasad i trybu przekazywa­
nia radom narodowym niektórych przedsiębiorstw, za­
kładów i instytucji spośród podległych dotąd ministrom 
ł innym urzędom centralnYm (Monitor Polski Nr A-130, 
poz. 1623). _., ... - _. ~-- -


